
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 
 
 

N. generale 2232 del 23/12/2020 

 

 
 
OGGETTO: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. B) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE DI 

ESIGIBILITÀ RIGUARDANTI L’ESERCIZIO DI COMPETENZA 2020 E 2021 - N. 1/2020. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/12/2020 al 07/01/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 2232 del 23/12/2020 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

OGGETTO: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. B) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE DI 
ESIGIBILITÀ RIGUARDANTI L’ESERCIZIO DI COMPETENZA 2020 E 2021 - N. 1/2020. 
 

 

Il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
 

 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo cui nel rispetto di quanto 

previsto dal regolamento di contabilità i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile 

Finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni tra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa e 

poi comunicate trimestralmente alla Giunta comunale; 

 

VISTO l’art. 175, comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., secondo cui le variazioni di cui al comma 

5-quater, lett.b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre;  

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 17/08/2020 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e 

relativi allegati”, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 25/08/2020 ad oggetto “Piano della Performance 

anno 2020 -2022. Approvazione” è stato approvato anche il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – 

parte contabile; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.299 del 10/12/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

2020 – Variazioni di assegnazione capitoli ai Responsabili di Settore/Servizio autonomo” sono state 

approvate le assegnazioni dei capitoli ai Responsabili di Settore/Servizio autonomo a seguito della 

modifica della macrostruttura; 

- con deliberazione n. 103 del 26/11/2020 ad oggetto “Artt.193 e 147-ter, comma 2, del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. – salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del 

Bilancio di previsione 2020-2022”, il Consiglio Comunale ha approvato la manovra di salvaguardia degli 

equilibri di bilancio per il triennio 2020-2022; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse umane chiede, con lettere prot. n. 215015 

del 16/12/2020 e prot. n. 219941 del 22/12/2020, di provvedere alla variazione di esigibilità del fondo 

pluriennale vincolato anno 2021, poiché necessaria per la corretta imputazione contabile delle risorse utili 

all’integrazione del fondo dirigenti ai sensi dell’art. 26, comma 2 CCNL 23/12/2019 e della quota del 

risultato Posizione organizzative, sulla base delle economie di spesa del fondo del Comparto sull’esercizio 

2020 con imputazione al 2021; 

CONSIDERATO che i principi della contabilità armonizzata prevedono che l’imputazione sia registrata 

nell’esercizio in cui l’obbligazione va in scadenza, occorre apportare le necessarie variazioni al Bilancio di 

previsione 2019-2021 tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di 

bilancio, in termini di competenza e di cassa, come riepilogato nell’Allegato 1), che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento;  

 

RILEVATO che sulla presente variazione non è previsto il parere dell’Organo di Revisione Contabile, in 



Determinazione N. 2232 del 23/12/2020 

considerazione di quanto previsto dall’art. 239 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., fermo restando la necessità 

dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 

propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio;  

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

PRESO ATTO del decreto sindacale n. 33 in data 15 settembre 2020 di conferimento dell’incarico di 

Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi della Città di Alessandria; 

 

 

 VISTO l’art. 41, secondo comma, dello Statuto Comunale vigente; 

 
D E T E R M I N A 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2020-2022, per i motivi sopra espressi, le variazioni agli 

stanziamenti nelle annualità 2020 e 2021 e al correlato fondo pluriennale vincolato di spesa e di 

entrata, al fine di recepire i cambiamenti delle esigibilità di obbligazioni di spesa, come risulta 

nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non necessita il 

parere dell’Organo di Revisione Contabile; 

 

3) di comunicare la presente determinazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi  

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

4) di comunicare alla Giunta comunale entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater 

lett. b) T.U.E.L., l’adozione della seguente variazione di esigibilità di obbligazioni  di spesa riguardanti 

entrate vincolate. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

Stefano Specchia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
mailmergedoc_0.doc

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


